
                               ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

                                                 
H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe

Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020
             Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 

              Având în vedere:
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru

nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată;
- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri

în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor
termene, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al  Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018  privind aprobarea structurii
organizatorice şi a statului de funcţii ale  aparatului de specialitate al primarului  comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- referatul de aprobare nr.  1430  din 18.05.2020  întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul comun  nr. 1429  din 18.05.2020;
- avizul  nr.  1431  din 18.05.2020 al comisiei juridice şi de disciplină,
- avizul nr.    1432  din 18.05.2020   al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi

urbanism, protecţia mediului şi turism,
- avizul nr.  1433  din 18.05.2020 al comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi familie, muncă şi

protecţie socială, protecţia copilului,
           În temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

          Art.  I –  Se aprobă completarea  Anexei  la  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja cu nr.   4 din
29.01.2020 privind stabilirea salariilor  de bază pentru funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din cadrul  familiei  ocupaţionale
„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020, la pct.  B Personal
contractual, după nr. crt. 6, intruducându-se nr. crt. 7, astfel:
Nr.
crt.

Funcţia Nr. posturi Grad/ Treaptă 
profesională

Nivel de 
studii

Gradaţia Salariu de bază 
corespunzător 
gradaţiei  0
 –LEI-

Salariu de bază 
corespunzător 
gradaţiei  avute
 –LEI-

7 ŞOFER 1/vacant I M/G 0 2704 2704

1 2907

2 3052

3 3205

4 3285

5 3367

Art. II – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul comunei şi compartimentul contabilitate  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Art.  III –  Secretarul  general  al  U.A.T.  va  comunica  prezenta  hotărâre,  primarului  comunei  Gheorghe  Doja,

compartimentului  contabilitate  precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la
sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro.
                              Preşedinte,                                                                                Contrasemnează pentru legalitate
                                                  Puiu Vlăsceanu                                                                                   Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                                                          Monica Praf
 
                Nr. 24

Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 20.05.2020

http://www.gheorghedojail.ro/


                      ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
            Nr.     1430  din 18.05.2020

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind stabilirea

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la
nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020

În conformitate cu:  
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II lit. A

pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară
garantat în plată;

- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind
instituirea  unor  măsuri  în  domeniul  investiţiilor  publice  şi  a  unor  măsuri  fiscal-bugetare,  modificarea  şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Hotărârii  Consiliului Local al  Comunei Gheorghe Doja cu nr.   4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale
„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie
2020;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018  privind
aprobarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale  aparatului de specialitate al primarului  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- raportul comun  nr.  1429  din 18.05.2020;
Ţinând seama de necesitatea stabilirii salariului de bază pentru postul contractual de execuţie, post vacant

de “şofer” treaptă profesională I, compartimentul “gospodărire comunală” din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru care se va organiza concurs de ocupare în perioada
25.05.2020-29.05.2020,

Propunem completarea  Anexei  la Hotărârea  Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.   4 din
29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici  şi personalul contractual din cadrul
familiei  ocupaţionale  „Administraţie“,   la   nivelul  Comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,   începând  cu
drepturile lunii ianuarie 2020, la pct.  B Personal contractual, după nr. crt. 6, intruducându-se nr. crt. 7, astfel:
Nr.
crt.

Funcţia Nr. posturi Grad/ Treaptă 
profesională

Nivel de 
studii

Gradaţia Salariu de bază 
corespunzător 
gradaţiei  0
 –LEI-

Salariu de bază
corespunzător 
gradaţiei  avute
 –LEI-

7 ŞOFER 1/vacant I M/G 0 2704 2704

1 2907

2 3052

3 3205

4 3285

5 3367

Pentru care am încheiat prezentul, cu propunerea de a se adopta o hotărâre, conform proiectului prezentat.

 Primar,
MIHAI   ION 



                       ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.  1429  din 18.05.2020

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării unei hotărâri

 pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale

„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
 începând cu drepturile lunii ianuarie 2020

În conformitate cu:  
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II lit. A

pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară
garantat în plată;

- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind
instituirea  unor  măsuri  în  domeniul  investiţiilor  publice  şi  a  unor  măsuri  fiscal-bugetare,  modificarea  şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;
                 Examinând:
                 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale
„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie
2020;
                  - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018 privind
aprobarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale  aparatului de specialitate al primarului  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Propunem:  completarea  Anexei  la Hotărârea  Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.   4 din
29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici  şi personalul contractual din cadrul
familiei  ocupaţionale  „Administraţie“,   la   nivelul  Comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,   începând  cu
drepturile lunii ianuarie 2020, la pct.  B Personal contractual, după nr. crt. 6, intruducându-se nr. crt. 7, astfel:
Nr.
crt.

Funcţia Nr. posturi Grad/ Treaptă 
profesională

Nivel de 
studii

Gradaţia Salariu de bază 
corespunzător 
gradaţiei  0
 –LEI-

Salariu de 
bază 
corespunzător 
gradaţiei  
avute
 –LEI-

7 ŞOFER 1/vacant I M/G 0 2704 2704

1 2907

2 3052

3 3205

4 3285

5 3367

Propunem iniţierea unui proiect de  hotărâre conform datelor prezentate în anexă.

            Inspector contabilitate,                                      Consilier achiziţii publice,                       
Gilica  Dorobanţu                                                    Daniela Mihaela  Cîrstea



                               JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.    1432  din 18.05.2020

A V I Z 
al  proiectului de hotărâre         

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale

„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
 începând cu drepturile lunii ianuarie 2020

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:  
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II

lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut
pe ţară garantat în plată;

- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;
   -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja cu nr.   4  din 29.01.2020
privind  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  familiei
ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii
ianuarie 2020;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018
privind aprobarea structurii  organizatorice şi  a statului de funcţii ale  aparatului  de specialitate al  primarului 
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- referatul de aprobare nr.  1430  din 18.05.2020 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul comun  nr.  1429  din 18.05.2020;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (3)
lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările  ulterioare,  să  se  adopte  hotărârea   pentru  completarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei
Gheorghe  Doja  cu  nr.   4  din  29.01.2020  privind  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                                       JUDETUL IALOMITA
          CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                                 Comisia   juridică şi de disciplină,

                            Nr.     1431  din 18.05.2020

A V I Z 
al  proiectului de hotărâre

 pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale

„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
 începând cu drepturile lunii ianuarie 2020

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:  
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II

lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut
pe ţară garantat în plată;

- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;
   -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja cu nr.   4  din 29.01.2020
privind  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  familiei
ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii
ianuarie 2020;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018
privind aprobarea structurii  organizatorice şi  a statului de funcţii ale  aparatului  de specialitate al  primarului 
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- referatul de aprobare nr.  1430  din 18.05.2020 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul comun  nr.  1429  din 18.05.2020;

            - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139

alin.  (3) lit.  a) şi art.  196 alin.  (1) lit.  a)  din  O.U.G. nr.  57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru completarea Hotărârii  Consiliului Local al
Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



                                 JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                     Nr.    1433  din 18.05.2020

A V I Z 
al  proiectului de hotărâre

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale

„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
 începând cu drepturile lunii ianuarie 2020

Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate şi familie,  muncă şi protecţie
socială, protecţia copilului,

În conformitate cu:  
- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25 şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap. II

lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 1, alin. (2) lit. a) şi  art. 19  alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 935 din 13 decembrie 2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut
pe ţară garantat în plată;

- prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) şi art. 36 alin. (6)  din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;
   -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja cu nr.   4  din 29.01.2020
privind  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  familiei
ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii
ianuarie 2020;

 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja cu nr.  45 din 27.11.2018
privind aprobarea structurii  organizatorice şi  a statului de funcţii ale  aparatului  de specialitate al  primarului 
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- referatul de aprobare nr.  1430  din 18.05.2020 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul comun  nr.  1429  din 18.05.2020;

            - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139

alin.  (3) lit.  a) şi art.  196 alin.  (1) lit.  a)  din  O.U.G. nr.  57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru completarea Hotărârii  Consiliului Local al
Comunei Gheorghe Doja cu nr.  4 din 29.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa,  începând cu drepturile lunii ianuarie 2020, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,


